
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.132 

 

OGGETTO: GRUPPO SMAT  - COMUNI DI BRICHERASIO E SAN SECONDO DI 

PINEROLO - REALIZZAZIONE COLLETTORE FOGNARIO DA CAPPELLA MORERI 

ALL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI OSASCO.           

 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì VENTISETTE del mese di OTTOBRE alle ore 14.00 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici Giacomo Marcello; 

 

VISTA la nota pervenuta in data 29.09.2014 prot. 10048 con la quale è stato trasmesso il 

progetto preliminare della SMAT GRUPPO SPA di Torino, redatto dall’Ing. Ventura Angelo 

dello Studio Associato di San Secondo di Pinerolo, per la realizzazione di un collettore fognario 

da Cappella Moreri all’Impianto di Depurazione di Osasco nei Comuni di Bricherasio e San 

Secondo di Pinerolo, costituito dai seguenti elaborati:  

      All. A. -  Elenco degli elaborati – Quadro economico riassuntivo 

      All. B. -  Relazione illustrativa 

      All. C - Piano particellare di esproprio 

       El. 1.    Inquadramento territoriale  

       El. 2.    Planimetria tratti A – B - C  

       El. 3.    Planimetria tratti A – B - C  

       El. 4.    Planimetria tratti A – B - C  

       El. 5.   Profilo longitudinale tratti A- B - C 

       El. 6.   Profilo longitudinale tratti A- B - C   

       El. 7.   Profilo longitudinale tratti A- B – C 

ed avente il seguente quadro economico di spesa: 

1. LAVORI: 

1.1 Importo  lavori a corpo,  al netto del costo della manodopera  €uro      1.368.976,26 

1.2 Importo del costo della manodopera                                          €uro     761.543,91 

1.3 Importo dei lavori a corpo                                                          €uro   2.130.520,17 

1.4 Importo dei costi per la sicurezza                                               €uro        42.773,29 

1.5 Importo dei lavori a base d’asta                                                  €uro   2.173.293,46 

2. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

2.1 Spese tecniche per progettazione, direzione dei lavori coordinamento sicurezza 

      (compreso 4% Cassa prof.)                                   €uro      117.260,00 

2.2 Spese tecniche per collaudo amministrativo  

      (compreso 4% Cassa prof.)                                  €uro            7.200,00 

2.3 Penali, adeguamenti prezzi  

   (art. 133, c.3,4,7 D.Lgs. 163/06: minimo 1% di 1,5) €uro        22.000,00 



2.4 Accordi Bonari  

      (artt. 239 e 240, D.Lgs 163/06 3% di 1,5)                €uro       65.199,00 

2.5 Spese e pubblicazioni                                               €uro            4.000,00 

2.6 Sondaggi e collaudi                                                   €uro           4.000,00 

2.7 Acquisizioni, asservimenti, occupazione aree          €uro         42.300,00 

2.8 Lavori in economia, ed imprevisti  

      (art. 42 DPR 207/2010 : max 10% di 1,5)                 €uro         20.036,99 

                                                                                         €uro     281.995,99 

2.9 Sommano                                                                   €uro   2.455.289,45 

3.3 SOMME A DISPOSIZIONE PER IVA 

3.1 IVA 10% su 1.5)                                      €uro   217.329,35 

3.1 IVA 22% SU 2.1)+2.2)                           €uro    27.381,20    €uro  244.710,55 

4. TOTALE DELLE SOMME IMPEGNATE:                         €uro   2.700.000,00 

 

DATO ATTO che l’intervento NON comporta oneri finanziari a carico del 

Comune; 

       DATO ATTO che il Responsabile dei Servizi Tecnici ha espresso parere favorevole 

concernente la regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000; 

 

      CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

DELIBERA 

1.DI APPROVARE il progetto preliminare dei lavori in argomento redatto dall’Ing. 

Ventura Angelo dello Studio Associato di San Secondo di Pinerolo costituito dai 

seguenti elaborati:  

All. A. -  Elenco degli elaborati – Quadro economico riassuntivo 

All. B. -  Relazione illustrativa 

All. C - Piano particellare di esproprio 

El. 1.    Inquadramento territoriale  

El. 2.    Planimetria tratti A – B - C  

El. 3.    Planimetria tratti A – B - C  

El. 4.    Planimetria tratti A – B - C  

 El. 5.   Profilo longitudinale tratti A- B – C 

El. 6.   Profilo longitudinale tratti A- B - C   

El. 7.   Profilo longitudinale tratti A- B – C 



ed avente il seguente quadro economico di spesa: 

      1.LAVORI: 

1.1 Importo  lavori a corpo,  al netto del costo della manodopera    €uro 1.368.976,26 

1.2 Importo del costo della manodopera                                    €uro     761.543,91 

1.3 Importo dei lavori a corpo                                                   €uro   2.130.520,17 

1.4 Importo dei costi per la sicurezza                                        €uro        42.773,29 

1.5 Importo dei lavori a base d’asta                                           €uro   2.173.293,46 

2. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

2.1 Spese tecniche per progettazione, direzione dei lavori coordinamento 

sicurezza 

      (compreso 4% Cassa prof.)                                   €uro        117.260,00 

2.2 Spese tecniche per collaudo amministrativo  

      (compreso 4% Cassa prof.)                                  €uro             7.200,00 

2.3 Penali, adeguamenti prezzi  

   (art. 133, c.3,4,7 D.Lgs. 163/06: minimo 1% di 1,5) €uro          22.000,00 

2.4 Accordi Bonari  

      (artt. 239 e 240, D.Lgs 163/06 3% di 1,5)                €uro          65.199,00 

2.5 Spese e pubblicazioni                                               €uro            4.000,00 

2.6 Sondaggi e collaudi                                                   €uro           4.000,00 

2.7 Acquisizioni, asservimenti, occupazione aree          €uro          42.300,00 

2.8 Lavori in economia, ed imprevisti  

  (art. 42 DPR 207/2010: max 10% di 1,5)                   €uro         20.036,99 

                                                                                      €uro     281.995,99 

2.9 Sommano                                                                €uro   2.455.289,45 

3.3 SOMME A DISPOSIZIONE PER IVA 

3.1 IVA 10% su 1.5)                                 €uro   217.329,35 

3.1 IVA 22% SU 2.1)+2.2)                       €uro    27.381,20     €uro   244.710,55 

4. TOTALE DELLE SOMME IMPEGNATE:                      €uro   2.700.000,00 

2.DI DARE ATTO che l’intervento è a carico della SMAT SpA di 

Torino e non comporta oneri a carico del Comune; 



3.DI TRASMETTERE copia della presente alla Società SMAT SPA - 

Società Metropolitana Acque Torino, Corso XI Febbraio, 14 - 10152 

Torino. 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000 
 
 

 

 
 

 

 
 

FV/cmr UT delibere G.C.184 OTTOBRE APPROVAZ PROGETTO PRELIMINARE SMAT- 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FALCO Vilma 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: // 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 31-ott-2014  

 

Bricherasio, lì 15-nov-2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  31-ott-2014                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  31/10/2014 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 31-ott-2014 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  31-ott-2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


